

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên tháng 4 năm 2026

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 412/BTP-KSTT ngày 22/01/2026 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo cải cách thủ tục hành chính hàng tháng, UBND tỉnh Thái Nguyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 4 năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách việc quy định TTHC

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC

Các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện nghiêm túc quy định của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/06/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/08/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL).

Thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động, thẩm định, thẩm tra quy định TTHC trong đề nghị xây dựng, dự án, dự thảo văn bản QPPL, trong đó kiên quyết chỉ ban hành TTHC trong trường hợp thật sự cần thiết, bảo đảm tính hợp lý, hợp pháp với chi phí tuân thủ thấp. Trong kỳ báo cáo, không thực hiện thẩm định dự thảo văn bản QPPL nào có liên quan đến TTHC và các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ

Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh

đã ban hành Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh Thái Nguyên với số lượng TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận tại các cơ quan thuộc tỉnh là 2.134 TTHC. Đồng thời, chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan cấu hình trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

Đặc biệt, nhằm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và nâng cao hiệu quả điều hành trong các lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tăng cường cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát huy năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; từ đó có sức lan tỏa, thúc đẩy đầu tư, sản xuất, tiêu dùng, xuất khẩu và đổi mới sáng tạo, UBND tỉnh đã chỉ đạo về việc triển khai cơ chế “Luồng xanh 24 giờ” và “Luồng xanh 60%” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên¹; Ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/02/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

b) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu. Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 6228/UBND-TTPVHCC ngày 28/11/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ và Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 18/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Quán triệt công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ; đẩy mạnh thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, cập nhật đầy đủ chính xác dữ liệu đảm bảo đúng quy định.

Công tác rà soát, kiến nghị, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC đã được triển khai nghiêm túc, đồng bộ. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động rà soát toàn diện các TTHC thuộc phạm vi quản lý, tập trung vào những thủ tục còn rườm rà, chồng chéo, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp. Việc rà soát đã góp phần loại bỏ hoặc điều chỉnh một số thủ tục không còn phù hợp, loại bỏ bớt các thành phần hồ sơ chưa hợp lý, giảm bớt thời gian thực hiện thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp².

¹ Đến thời điểm báo cáo các sở, ngành đã thực hiện được 121 hồ sơ TTHC áp dụng cơ chế Luồng xanh 24 giờ và Luồng xanh 60%; UBND cấp xã thực hiện 657 hồ sơ TTHC áp dụng cơ chế Luồng xanh 60%.

² Văn bản số 730/STP-VP ngày 25/12/2025 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ.

c) Công bố thủ tục hành chính nội bộ

Từ ngày 15/3/2026 đến ngày 14/4/2026, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 03 Quyết định³ công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên với 42 TTHC nội bộ được ban hành mới, 20 TTHC nội bộ bị bãi bỏ.

d) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

UBND tỉnh thường xuyên phối hợp với các bộ, ngành của Trung ương để tham gia ý kiến vào phương án phân cấp trong giải quyết TTHC; chỉ đạo các sở, ban, ngành rà soát, thống kê, đề xuất, kiến nghị các giải pháp, các TTHC có thể phân cấp, ủy quyền thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh.

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

Trong kỳ báo cáo, tỉnh Thái Nguyên không ban hành văn bản QPPL có quy định TTHC, vì vậy không có TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh.

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC

Theo thống kê số liệu tại Bộ chỉ số chỉ đạo điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (*Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ*), tính đến thời điểm báo cáo, kết quả chỉ số công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công của tỉnh Thái Nguyên đạt 18/18 điểm.

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành tập trung rà soát, làm sạch toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã được công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, bảo đảm chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

2.1. Kết quả giải quyết TTHC

Theo thống kê số liệu tại Bộ chỉ số chỉ đạo điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (*Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ*), tính đến thời điểm báo cáo, kết quả chỉ số tiến độ giải quyết TTHC của tỉnh Thái Nguyên đạt 19,85/20 điểm.

³ Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực phát triển đô thị thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm, lĩnh vực tài nguyên nước thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 10/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên;

2.2. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

Theo thống kê số liệu tại Bộ chỉ số chỉ đạo điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (*Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ*), tính đến thời điểm báo cáo, kết quả chỉ số dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Thái Nguyên đạt 10/12 điểm; kết quả chỉ số thanh toán trực tuyến của tỉnh Thái Nguyên đạt 10/10 điểm.

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành thường xuyên rà soát đề kiến nghị với các bộ, ngành Trung ương sửa đổi, tái cấu trúc quy trình TTHC để thực hiện Dịch vụ công trực tuyến; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

2.3. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

Theo thống kê số liệu tại Bộ chỉ số chỉ đạo điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (*Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ*), tính đến thời điểm báo cáo, kết quả chỉ số số hóa hồ sơ của tỉnh Thái Nguyên đạt 20,78/22 điểm.

2.4. Kết quả hợp nhất, kết nối các hệ thống thông tin phục vụ giải quyết TTHC

Hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh được tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia (bao gồm cả hệ thống giám sát EMC và Hệ thống thanh toán trực tuyến tập trung) phục vụ tiếp nhận, giải quyết các DVC trực tuyến, đồng thời tiếp nhận và xử lý các TTHC do người dân, doanh nghiệp nộp trực tiếp, dữ liệu được đồng bộ lên Cổng DVC quốc gia. Hệ thống đã kết nối liên thông với các CSDL quốc gia, hệ thống phần mềm của các Bộ, ngành, Hệ thống dịch vụ bưu chính công ích (VN Post, Viettel Post) phục vụ giải quyết TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình xây dựng, vận hành hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của các Bộ, ngành, đồng thời chủ trì phối hợp với Trung tâm Dữ liệu quốc gia, Tổng công ty Viễn thông Mobifone và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống điều phối giải quyết TTHC và Hệ thống phản ánh kiến nghị tại Trung tâm Dữ liệu quốc gia theo Kiến trúc hệ thống thông tin giải quyết TTHC mới (ban hành theo Công văn số 5721/BKHCN-CĐSQG ngày 17/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ).

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

Từ ngày 15/3/2026 đến ngày 14/4/2026, UBND tỉnh đã tiếp nhận và trả lời phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo đúng quy định 44 phản ánh, kiến nghị (42 phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính; 02 phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính). Trong đó có 29 phản ánh, kiến nghị tiếp nhận trong kỳ; 15 phản ánh, kiến nghị từ kỳ trước chuyển sang. Đã xử lý và có kết quả trả lời được đăng tải trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định 38 phản ánh, kiến nghị; 6 phản ánh, kiến nghị đang trong thời hạn giải quyết.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của tỉnh về công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu trong việc sử dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu.

2. Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, tích cực, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định, nhiệm vụ về công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

3. Tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức đã nhận thức được nội dung, nhiệm vụ và ý nghĩa của nhiệm vụ kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tích cực nghiên cứu, rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, nhằm tạo hướng đơn giản hoá, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC. Việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp thông suốt, không gián đoạn. 100% Trung tâm Phục vụ hành chính công các xã, phường bố trí các phân khu chức năng, bảo đảm tiếp nhận và giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền, bố trí cán bộ, công chức chuyên môn tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của tỉnh về công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh tháng 5/2026; duy trì thực hiện nghiêm túc việc công khai, niêm yết TTHC theo quy định; tổ chức thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC theo đúng quy định của pháp luật.

2. Chỉ đạo các sở, ban, ngành tiếp tục tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung, gửi các Bộ, ngành đề điều chỉnh và hoàn thiện Hệ thống. Chỉ đạo thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử và thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ đề phục vụ chuyển đổi số và thực hiện hiệu quả việc giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp; tiếp tục xây dựng, thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến.

3. Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; Nghị quyết 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Tư pháp:

1. Trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách hỗ trợ đối với đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công các cấp, cán bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; sửa đổi, bổ sung Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử đảm bảo phù hợp với thực tiễn thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương đặc biệt là các chỉ số thành phần về số hóa, dịch vụ công trực tuyến.

2. Ban hành Thông tư hướng dẫn về chế độ báo cáo kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo thống nhất, đồng bộ nội dung báo cáo trên phạm vi toàn quốc.

3. Có ý kiến với Bộ, ngành chủ quản của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung tiếp tục hoàn thiện các tính năng của Hệ thống, đáp ứng yêu cầu của người dùng; liên thông, đồng bộ dữ liệu với Cổng dịch vụ công Quốc gia đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”⁴; kết nối với các Hệ thống phần mềm chuyên ngành, đảm bảo việc giải quyết TTHC của địa phương dựa trên dữ liệu.

4. Chỉ đạo Cục Công nghệ thông tin, Bộ Tư pháp hỗ trợ tỉnh Thái Nguyên trong việc xóa bỏ/đồng bộ các hồ sơ TTHC thử nghiệm, cấu hình điều hướng về tài khoản tiếp nhận hồ sơ của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của Bộ Tư pháp.

⁴ Qua rà soát trên Cổng Dịch vụ công quốc gia có hồ sơ xử lý quá hạn nhưng trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của các bộ, ngành đúng hạn...

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 4/2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, trân trọng báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, HCC.

thanhdc

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Loan